Année 1190¹.

[Publ. par D. Fleureau, p. 387.]

XII.

Pierre de Corbeil, archevêque de Sens, porte à la connaissance publique l'accord intervenu entre les deux chapitres

1. Cette pièce ne porte pas de date, mais elle est assurément de la fin de l'année 1190.

de Notre-Dame et de Sainte-Croix d'Étampes, et que sera tenu d'observer le chapitre de Sainte-Croix relativement aux cérémonies religieuses, au droit paroissial, à l'aumônerie des Bretons, aux censives et à la prébende accordée au chantre de Notre-Dame.

[Sens], mars 1211.

Universis populi fidelibus presentem paginam inspecturis, Petrus Dei gratia Senonensis archiepiscopus in Domino salutem¹.

XIII.

Hugues, doyen de l'église Sainte-Croix d'Étampes, publie l'accord fait entre les deux chapitres de Notre-Dame et de Sainte-Croix.

[Étampes], mars 1210, v. s.

Universis populi fidelibus presentem paginam inspecturis, Hugo, decanus ecclesie Sancte Crucis Stampensis, totumque ejusdem ecclesie capitulum, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra, quod cum inter ecclesiam nostram et ecclesiam Beate Marie Stampensis controversia vertetur super articulis inferius annotatis, Dominus Senonensis et magister Galterius Cornutus, parisiensis canonicus, arbitri ex compromisso sumpti, eandem controversiam terminaverunt de assensu partium in hunc modum.

In ecclesia Sancte Crucis non propulsabitur ad aliquam missam matutinalem. Nullum parochianorum vel parochianarum Beate Marie recipient illi qui sunt vel erunt de ecclesia Sancte Crucis ad aliquid quod ad jus pertineat parochiale. Nec panem

1. Le reste de cette pièce est en tout identique au texte de la pièce suivante.

benedictum facient; nec sermonem facient nisi pro festis annuntiandis ad populum; nec excommunicationem facient super parochianos Beate Marie vel Sancti Basillii, nisi precepto majorum suorum. Visitationes infirmorum non facient; nec pro defunctis officium celebrabunt dum corpus in domo fuerit, nisi capicerius Beate Marie vel sacerdos Sancti Basillii presentes fuerint, vel prius celebraverint.

Domus Sancti Anthonii que vocatur elemosyna Britonensis, et jus parochiale ville nove remanebit libere et quiete ecclesie Sancte Marie.

Censivas ecclesie Beate Marie que sunt infra corpus ecclesie Sancte Crucis restituent canonici Sancte Crucis canonicis Beate Marie in terra equipollenti. Alias vero censivas tenebunt sicut antea tenuerunt, sed de novo alias ad ecclesiam Beate Marie pertinentes, nisi de consensu ejusdem ecclesie, eis acquirere non licebit.

Guillelmus cantor Beate Marie unam prebendam congruam habeat in ecclesia Sancte Crucis, quandiu vixerit, ubicumque fuerit, etiam si cantoriam suam dimiserit, ita tamen habeat personaliter, quod ad successorem suum non perveniet ullomodo.

Nos igitur compositionem hujusmodi factam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum anno Domini mccx, mense martio.

XIV.

*Même accord et même règlement publiés par Guillaume¹,
chantre de l'église Notre-Dame d'Étampes.*

[Étampes], mars 1210, v. s.

Universis populi fidelibus presentem paginam inspecturis,

1. • Il y a bien de la probabilité, dit Fleureau, que le premier chantre qui a eu l'honneur d'être chef de l'église et du chapitre de Notre-Dame, après que nos Roys se sont réservés la dignité d'abbé, ç'a été un nommé

Guillelmus cantor ecclesie Beate Marie Stampensis totumque
ejusdem ecclesie capitulum in Domino salutem.

.....

XV.

*Règlement fait par Eudes, abbé de Notre-Dame d'Étampes,
au sujet de la translation des chapelains de cette église
d'un autel à l'autre¹.*

Étampes, 1193.

[Publ. par D. Fleureau, p. 303.]

XVI.

*Bulle du pape Calixte II portant confirmation aux églises de
Notre-Dame et de Saint-Basile d'Étampes du droit de sé-
pulture qui leur était disputé par quelques-uns de leurs
paroissiens.*

Sens, 4 décembre 1119.

[Publ. par D. Fleureau, p. 491².]

XVII.

*Lettre du chantre et du chapitre de l'église Notre-Dame
d'Étampes relative à l'abbaye de Villiers³, près La Ferté-
Alais.*

[Étampes], décembre 1239.

Guillaume, dont il est parlé dans l'accord fait l'an 1210. » (D. FLEUREAU, pag. 351.)

1. Cet acte est le premier en date de tous ceux qui ont trait au désaccord plusieurs fois séculaire, qui s'éternisa entre les chanoines et les chapelains de l'église Notre-Dame d'Étampes. Odon ou Eudes, qui est ici qualifié d'abbé de Notre-Dame, était en même temps archidiacre de l'église de Paris. — (Cf. FLEUREAU, p. 302.)

2. Cf. UL. ROBERT : *Étude sur les actes de Calixte II* (1874), n° 78.

3. L'abbaye de Villiers, dont il est ici question, était une communauté

Omnibus presentes litteras inspecturis, Cantor et capitulum Beate Marie Stampensis, salutem in Domino.

Noverint tam presentes quam futuri quod nos volumus et concedimus, ut abbatia monialium de Villaribus Cisterciensis ordinis sita juxta Feritatem Ales teneat et possideat in futurum quamdam petiam vinee site in territorio quod vulgariter Sainvillier¹ appellatur, quam eisdem monialibus executores defuncti Gilberti Bloiont, ut dicitur, in elemosynam contulerunt; ita quod non possint dicte Moniales compelli dictam vineam extra manus suas ponere vel alienari nisi velint, salvis tribus denariis censualibus nobis in festo Beati Remigii annuatim reddendis et justitia nostra et omni jure alieno. Ne vero alicujus fomes litigii posset super predictis denuo suboriri, publicam cartam in testimonium et perpetuam firmitatem dictis monialibus tradidimus, sigilli nostri munimine roboratam.